sanct<sup>9</sup> statim de fuga cogitare.  
A consueta via diuertere ppo/  
suit: ad mare tuscorū iter dirigē  
in saridiniam properabat: quō  
ibi vt postea intelleximus inco  
gnitus latere posset. Nec enim  
postea accepi a nepote eius pe  
tro: qui hoīem studiose queri  
tans talia moliētem inuenerat  
Cūq; nepoti id nūciantī conā/  
tiq; eum ad patriam renocare  
ille setalem dignitatem vndiq;  
subituruz negaret velletq; a se  
nepotē dimittere: ille vō nullū  
ab eo se discessurum assereret:  
necessitate cōactus senas a ne/  
pote suoq; comite conuerso or/  
dinis deductus cepit qd fuga  
nō poterat voluntate firmoq;  
pposito huic de se facte electōi  
ptraire. Asserebat se tanto onē  
ri minus aptum minusq; ido/  
neum esse. Sed statim ad eum  
apostolice littere perferuntur  
Significat ei voluntas pontifi  
cis: mandantūq; vt q̄ primū se/  
sulas ad cōuentum sancti dñici  
se conserat. His enim locus nō  
longe a menib<sup>9</sup> florentie vrbis  
situs est. Cūq; illuc vir sanctus  
apostolico dicto parens deue/  
nisset: cepit pro hac enitāda vi  
gnitate sollicitus esse. Cives q;  
ad eū frequentes visitandi pa/  
storis sui congratulandiq; grā  
veniebant: vt se tali onere libe

rum esse paterent orabat. Scri-  
bebat eugenio litteras aliasq;  
itidem ciuū impriusq; cosmi  
medicis qui tum i nra ciuitate  
auctozitate atq; opib; ceteros  
anteibat: ad eundem summum  
pōtificem de hoc suo firmo ob-  
nixoq; proposito conscribi lit-  
teras summis precibus ipetra-  
uit. Sic omni qua poterat arte  
huiusmodi aufugere dignitatē  
nitebat. At romanus pontifex  
cum sciret se optimā de eo ele-  
ctionē fecisse: cūq; nullis p̄sua-  
sorijs litteris quas plures ad  
antonium dederat videret ho-  
minē a suo p̄posito flecti posse  
tandem per litteras nōnullozū  
prelatoz impriusq; grauissi-  
me maximeq; auctozitatis viri  
dñici cardinalis firmani hanc  
suam oīno voluntatem irreuo-  
cabilemq; sententiā eē declara-  
ri fecit. Admissisq; ad euz oībus  
super pontificatu capiēdo lit-  
teris apostolicis: q̄cqd sibi pro  
illis offerri exoluiq; p̄suenit nō  
modicā p̄fecto peccuniā libere  
p̄donauit. Tum demū antoniū  
nullum iam cernens sibi s̄iter  
fugium relictum: cū hanc sumi  
pontificis videret obnixam fir-  
māq; sententiā: hoc omnin;  
suoꝝ ciuū desiderium: veri-  
tus ne voluntati dei p̄traheret q̄  
in his signis tam māifestis ap-

parere videbat: decreuit ad se  
non nullos venerabiles sacer-  
dotes abbatesq; ac prelatos se-  
re oēs ciuitatis cōuocare: inter  
quos etiam nō nulli grauissimi  
ciuū affuerunt. Qui cum ad  
eum sesulas in vnū cōuenissent  
declarata primū summi ponti-  
ficis voluntate cū singuli super  
ea re ab eo sententiā dicere re-  
quisiti ad id oneris suscipiēdū  
hortarē: tum demū omnes vt  
simul euz eo preces deo oratio-  
nemq; facerent exorauit. Qua  
peracta deum hoīesq; testatus  
id contra voluntatē suam fieri  
prostratus in terrā totus impo-  
situm a sede apostolica onus su-  
scepit. Videres tū lachrymas i  
maxillis oīum singultusq; fre-  
quentes ac gemitus cū pre dul-  
cedine tā facinoris virtutisq;  
suauitate omnes cōmoti essent  
In hoc im̄status est vir sanctis-  
simus antiquos nre fidei p̄ses.  
Mōne ambrosium: nicolaum:  
martinū aliosq; maiores nros  
in quibus erat sanctitas im̄sa  
hoc itidem fecisse memoriē p̄-  
ditam est: At qbus hic n̄ pon-  
tifex cum in ceteris mihi non  
impar illis fuisse videat vite. s.  
sanctimonia: doctrina: z exem-  
plis: in huius etiam dignitatis  
contēptu q̄ illoꝝ virtuti haud  
dispar fuerit facile demonstra-

ist. Ingressum vō ciuitatis nō  
in equo vt mos esse serebat sed  
pedes non pretermissa tamen  
solēni pcessionē reliquos ap/  
paratu qui ad religionē ptine/  
bat: faciendū instituit. Cūq; pri/  
mo diticulo missam celebrassz  
extra ciuitatē in ecclia sc̄i galli/  
tū magna cum solēnitate atq;  
oīz expectatōe ciuitatē igres/  
sus pmū eccliam sc̄i petri ma/  
ioris: mox inde nudis pedib;  
vt mos est eccliam cathedralē  
accessit. Postremo obseruatis  
pluribus ceremonijs satis fatiga/  
tus atq; cibū sumeret se domū  
recepit. Ibi plures plati cū nō  
nullis ciuib; q; archiep̄atus cu/  
stodes appellant pro dignitate  
accepit. Dic iam maiori inge/  
nio maiori q; in me sit facun/  
dia opus eēt ad id sc̄z explican/  
dam quāra cum sapientia: quo/  
studio: quā vigilantiā: q; iusticia  
qua mansuetudine: qua deniq;  
oīz hoīz admiratōe tresdecī  
annis pontificatū gesserit. Pri/  
mū oīz domi familiam mode/  
stissimā habere voluit eāq; nō  
magnā: sed vir officijs necessa/  
rijs satisfaceret: cōm; pompā  
oēmq; luxum a victu vestituq;  
suo ac suoz eliminās. Nullam  
habuit suppellectilem nullum  
apparatum nō aurea non vasa  
argentea: non canes: nō equos

vt pleriq; prelatoz faciūt. Unū  
tm̄ parvulū mulam qui etiam  
dono ei datus fuerat domi pro  
extrema necessitate retinebat.  
Viebat nō decere prelātū bona  
paup̄ez in nutriendas bestias  
aut in quēnis alium supfluum  
luxum consumere. Duob; pmo  
vicarijs qui ius dicerent: dein  
de cū vno cōtrouersā sibi inui/  
cem afferre viderent: vno tm̄  
vtebat. Eligebatq; viz quē pro/  
bum peritūq; potissimūz arbi/  
trabatur: cui pro labore anno  
centum aureos mercedis noīe  
suis bonis dari iubebat. Pro  
curatori. xx. alijsq; domesticis  
ministris de quo cōuenerant p̄  
mio satisfieri integerrime cura  
bat. Nemo fuit apud illū q non  
sibi satis superq; factū esse corā  
omnibus profiteretur. Procu/  
ratori soli omniū colligendoz  
fructuum prouentuumq; ac to/  
tus rei familiaris administra/  
tionem relinquebat: reliquam  
pastoralis cure sollicitudinem  
sibi reseruabat. Uniuersam eq;  
familiaz quā se penumero in tu/  
more dei viuere hortabatur op/  
timo victu secluso tamen semp/  
luru supfluo pasci iubebat. Ipe  
cibis cōmunibus vescabatur:  
i hisq; minime curiosus. Sem/  
per enim quid quaq; die come/  
liturus esset: penitus ignozabat

Quod ei parabatur apponeba-  
turq; sumebat. Omni sexta fe-  
ria quadragesimalibus cibus p-  
se omniq; familiayti ieiuniūq;  
seruari mandabat. Ieiunium  
quoq; aduentus domini singu-  
lis annis velut in religione sa-  
ciebat seruare p̄stenerat. Quo  
etiam tempore nonnūq; ouis  
in grauescente etate pro corpo-  
ris imbecillitate utebatur. Je-  
iunia v̄o ecclesie nulla penitus  
nisi morbi grauissimi causa re-  
liquisset. Lectioni diuine quā i  
mensa semper habebat ita erat  
intentus: vt nullū posset lectoz  
verbu; minus recte p̄ferre:  
quod non statim eius coorrectio-  
ne emendaretur. Diceret ho-  
minem non ad cibum sed ad le-  
ctionē accessisse. Lena eius aut  
nulla aut breuissima erat. Sur-  
gebat noctu semper adeoq; so-  
licite vt signum matutini offi-  
cij cathedralis ecclesie p̄ueni-  
ret. Cumq; diuinum officium  
cum suis clericis magna cum  
attentione et mentis eleuatiōe  
perfoluisset reliquū quod erat  
temporis vsq; ad horam diei  
tertiam: lectioni sacre aut com-  
ponendis libris de quibus pau-  
lo post verba faciam tribuebat.  
Hora tertia missam celebrabat  
quā nūq; nisi magna urgente  
necessitate reliquisset. Celebra-

ta missa quod reliquū erat diei  
totum in cure postoralis solici-  
tudine in audiendisq; his qui  
multi diuersis de causis ad euz  
ibant vsq; ad serā noctem pre-  
ter id temporis quod necessita-  
ti corporis condonabatur con-  
sūmabat. Meminem inaudituz  
nec vilissimū quēq; a se dimit-  
tebat. Satisfaciebat omnibus  
quantum in se erat: quippe: qui  
audiendo patientissimus ac re-  
spondendo mitissimus esset.  
Tāta enim eius ingenio infusa  
erat humanitas: vt neminem  
etiam domesticum ministrum  
vnq; quauis de causa i quouis  
errato acerbe reprehenderet:  
vt ne paululum quidem irasci  
aut excandescere posse videret-  
tur. Dixerat olim cum esset in  
ordine cuidam ex fratribus ad  
modum carissimo se siquando  
quēpiam in aliquo errato aspe-  
rius castigasset: non id ex ani-  
mi perturbatione sed ex vio-  
lentia quam sibi inferebat effi-  
cere. Nullis deniq; vexabatur  
iniurijs nullis cōtumelijs nul-  
lis iacturis mouebatur: omni-  
bus humanus: affabilis omni-  
bus vt de illo id verissime dici  
posset: quod de moyse in libro  
numeroy scriptum est: erat enī  
moyses vir mitissim<sup>9</sup> sup omēs  
hoies q morabant in terra. Cō

fluebant ad eum oēs cause ciui-  
tatis nedum clericorū sed ⁊ lai-  
corū plurime: qui de cōi p̄sensu  
eas in illum tanq̄ in optimum  
ac iustissimū cognitorē reijci-  
ebant. Singulis vero diebus  
religiosis viris q̄ plurimis do-  
mus eius referta erat: qui par-  
tim elemosynas: oīa enī bona  
sua in pauperes distribuebat:  
partim de rebus dubijs certis-  
sima verissimaq̄ ab eo iudicia  
reporabant. Tanta enim erat  
in eo sacrarū litterarū cognitio:  
tanta p̄suetudo tanta deniq̄ in-  
consulendo experientia: vt nō  
solum ciues vez ⁊ aduene plu-  
rimi principes ac p̄lati de re-  
bus grauissimis eius sententiā  
plurimi facerent. Ob quā rem  
etiā antea frater antoninus cō-  
filiorū appellari ceperat. Sic  
enim vt plurimum diminutue  
anteq̄ pontifex fieret vocari cō-  
suenerat. Q̄ siqs libros ei⁹ q̄s  
de oīi doctrina sacra magnis  
voluminibus p̄scripsit perlege-  
rit dicet tantā in eo hoīe fuisse  
sapientiā: vt merito toti⁹ italie  
quin potius iuxta euangelicum  
dicū tanq̄ sal ⁊ condimentum  
quoddā totius terre dici posse  
videretur. Si qñ vō ex illo ne-  
gociorū tumultu dabat aliqua  
vel parua requies statim ad stu-  
dium diuinamq̄ lectionez vel

orationem reuertebat. Insuper  
enim alia p̄ter officiū v̄sitatū  
dicere p̄sueuerat: Inā psalmos  
penitētie dicatos cū letāijs offi-  
ciumq̄ beate virginis q̄uis in  
festo duplici nullo die dicere p̄-  
termisisset. Bis saltem in heb-  
domada officiū mortuorū cum  
nouē lectōib⁹ ⁊ in festiuitatib⁹  
solēnibus integrum psalteriū  
dicere v̄sitauerat. Qd̄q̄ multa  
admiratione dignum est nihil  
vnq̄ legendo sed omēs penit⁹  
psalmos memoriter recitabar.  
Hoc enim hi qui cum eo psal-  
modiam dicebāt experimento  
didicerunt. Afferuit etiā mihi  
vnus ex suis veteribus familia-  
ribus se potuisse aiaduertere il-  
lum se non unq̄ flagris verbe-  
rare consueuisse: ⁊ hoc ex q̄ ad  
archiepiscopatus dignitatē as-  
sumpt⁹ est. Illud sane in eo ma-  
gne grauitatis magneq̄ pru-  
dentie signū erat: q̄ nulla erat  
tā magna negociorū p̄turba-  
tio que ei ad diuinarū rerū spe-  
culationē reditum remozaret  
adeo nulla molestia p̄turbatus  
summa pace ac quiete interna  
aius fruebatur. Dederat mihi  
sanctissim⁹ pater egregiā quā-  
dā monitiōez litterisq̄ aureis  
sententiā p̄scribendam. Cū enī  
molestiā pastoralis cure ac tan-  
tā diuersorū negociorū p̄turba-

tionem solus apud illum dete-  
ctar: non est inquit possibile  
plerisq; mortalium ac fere om-  
nibus ob eā que ex rebus huius  
seculi consurgit sollicitudinem  
aliqua pace ac quiete sedati ani-  
mi perfrui: nisi ipse sibi aliquē  
secretum occultumq; mētis se-  
cessum reseruauerit: ad quem  
nec negotiorum molestia: nec  
curarum sollicitudo: nec omni-  
um rerum agendarūque foris  
sunt perturbatio penetret: quo-  
cum negotiorū exercitatio ces-  
sauerit statim omni passiōe nu-  
datus animus tanq; ad arcem  
quandam: et ad hominem quē  
paulus interiorē appellat cō-  
fugiat. Ad quod consequendum  
magna aiebat arte opus ē. Lū-  
q; ipse hac sedati animi pace ac  
quiete frueretur: nullum tamē  
pastoralis dignitatis officium  
omittebat: nullam sacrorum lo-  
corum ac sanctimonialium mu-  
lierum visitationem: nulla mis-  
saram solēnia: nullas altarum  
consecrationes: aut calicū: seu  
sacrarum uestium benedictio-  
nes p̄termittebat. Quibus i re-  
bus omnes consuetas cerimo-  
nias diligenter accuratissime-  
q; obseruabat. In ordinationi-  
bus vō sacrorum ordinum: iti-  
demq; in ecclesiarum collatio-  
nibus seu cōfirmationibus: ni-

hil muneris penit<sup>9</sup> accipi: aut  
a se: aut a suorum quoq; patie-  
batur. Aiebat id genus cōmer-  
cij: haud quaq; ab eo auaricie  
crimine que simonia nuncupa-  
tur alienum esse. Sic etiam re-  
liquis in rebus ab omni mune-  
re imaculatas innoxiasq; man<sup>9</sup>  
conseruabat. Non amicitia: nō  
odio: neq; p̄ce: neq; p̄cario  
vt poetico vtat verbo: a recti  
iudicij quā nouisset semita di-  
uertebat. Erat tamen cum illa  
seueritate summa humanitas  
misericordiaq; cōiuncta: eaq;  
in delictis sacerdotum potissi-  
mum vtebatur. Idq; agebat vt  
nec impunitum crimen relin-  
queret: nec etia; ad viuum pu-  
tridum vulnus penitus refeca-  
ret. Tantūq; sua industria sua:  
q; solitudine factus est: vt cle-  
rum quem satis inhonestum:  
satisq; deperditum: omni gene-  
re flagitiorum acceperat: satis  
modestam satisq; emendatum  
reliqueret. A multis quoq; er-  
ratis ciues suos maximeq; a  
cōmercij vsurarijs reuocās:  
mltos ad rectā viuēdi normā  
p̄duxit. Leperat primo in ipsis  
primordijs sui pontificatus sin-  
gulis dominicis diebus ad sin-  
gulas ciuitatis ecclesie accede-  
re: ibiq; populo qui assuisset sac-  
latis monita ac diuinum pro-

ferre sermonem consueuerat. At postea cernens id iam vile scire cum simul huc alij plures egregijq; diuini vbi oratores accederet: decreuit in alium re-ctius operandi vsum id tempus consumere. Sic vir sanctus oia sui muneris officia magna cum diligentia maioriq; charitate prosequabatur. nullum vitans laborem: nullum periculum: non frigoram: non estus: non pluias obseruabat. Omnes etiam robustissimos iuuenes in tolerandis laboribus anteire videbatur. Accepi ego ab vno ex eius domesticis ministris: illum cum per agros ad ecclesiarum visitationem accederet cum sub ardentem sepius sole ad opus inceptum exire consueueret: non nunquam compressos remozatosq; gemitus dum equum ascenderet edere consueuisse: quos ex latenti vt ille existimabat mala valitudine vehementiq; corporis dolore inflicto compressere ac dissimulare non poterat. Cumq; ille vellet sancti virum in ipso itinere remozari: ad modicam vel parui momenti requiem hortaretur: pge modo siebat nostrum iter prosequamur. Illud sane intactus

non pretereā: quod egomet in eo viro singularis patientie signum conspexi. Cum enim tribus fere annis ante obitū eius relatum fuisset ei clericos in maiori ecclesia minus attente minusq; religiose officia matutina celebrare: cepit ipse singulis noctibus ad ecclesiam cathedralē imponende modestie causa accedere. Cumq; quadam nocte magna vis ventorum ac pluuie: ex hyemis asperitate omnia perturbaret: accessimus duo presbyteri: ego et marcus de quo prius verba feci ad antiquum patrem vt illum ab incepto itinere illa tamen nocte retraheremus. Cumq; in sententia permaneret: cepi ego audacius aduersari: asserens senectutis eius illud incommodum aliorumq; ac pluuie: non enim est vnita cathedrali ecclesie domus episcopalis: maximum detrimētum asserere posse. Cumq; itidem renittenti decerem nonne heri ac nudius tertius hoc egisti pater: hanc tantū cepto operi noctem interpone: quate a tanti rigoris ventorumq; flantium tempestate cōseruetur ille testimonium apostolitanq; pro contrario sumens ar-

gumento: In fame inquies et  
firi: in frigore et nuditate: cum  
me tanq̄ imbecilliozem ad re/  
manendum hortatus esset: ip/  
se ad susceptū iam munus pro/  
sequendum properauit. His  
tantis tanq̄ egregijs virtuti/  
bus effectum est vt magnum si/  
bi sapientie nomē magnamq̄  
sanctitatis auctoritatem non so/  
lum apud ciues suos: verum  
etiam apud omnes Italie po/  
pulos apud nobilissimos prin/  
cipes ac romane curie prela/  
tos compararet. Summa erat  
populi erga eum reuerentia:  
summa pietas: magna de eius  
sanctitate opinio. Quacunq̄  
illum transeuntem intellige/  
bant accurrebant omnes: si/  
mulq̄ genibus flexis proniq̄  
in terra: maiores pariter atq̄  
minores ⁊ nobilissimi ciuium  
atq̄ optimates pro benedictio/  
ne ab eo suscipienda flecteba/  
tur. A summis v̄o pontifici/  
bus non solum amabatur ve/  
rum summa reuerentia sum/  
maq̄ veneratione dignus esse  
ducebatur. Eugenius quartus  
qui cognita hominis virtute il/  
lum ad eum dignitatis graduz  
vocauerat paulopost: vt eo co/  
-

piofius frui posset: florentia il/  
lum ad se romam accersiuit.  
Erat enim pontificis summi vt  
fertur intentio maiori eum ho/  
nestare dignitate. Fecissetq̄  
voto satis nisi paulopost mori/  
bo preuentus diez obisset. In  
qua egritudine antonium sem/  
per egrotanti assistere: et per  
manus eius sacrosancte eccle/  
sie sacramēta extremamq̄ vn/  
ctionem suscipere voluit. Non  
minori eum dilectione aut re/  
uerentia nicolaus quintus qui  
in pontificatu successit eugenio  
prosecutus est. Integritatem  
atq̄ hominis sanctitatem non  
solum admirabatur: verum et  
alijs pdicabat. Diciturq̄ hoc  
fuisse ex Nicolai summi ponti/  
ficis ore prolatum. Non mi/  
nus ait: ego archiepiscopum  
florentinum sanctorum catha/  
logo adhuc viuus ascriben/  
dum putarem quam Ber/  
nardinum mortuum: quē ego  
multis verissimisq̄ testimo/  
nijs omni approbante eccle/  
sia canonica celebratione dei/  
corauit. Magnum profecto  
verbum atq̄ immense sancti/  
tatis testimonium: idq̄ non in  
bernardini detractioem sed

in laudem antonij prolatum fu  
isse iudicamus. Cōstituerat eti  
am idem summus pontifex vt  
appellationes causarum: & iu/  
dicioꝝ que a sententia ipsius  
archiepiscopi fierent ad sedez  
apostolicam in romana curia  
non admitterentur. Existima  
bat enim qđ iudicasset vir san/  
ctus nullius cuiusq; iudicio in  
fringendum esse. Nil tum ab  
apostolica sede petisset antoni  
us: qđ non: siue pro se: siue pro  
quouis alio facillime impetras  
set. Quinetiam cum in quadaꝝ  
penuria ciuitatis nostre postu  
lata primo a summo magistra/  
ru: acceptaq; pecunia publica  
famelicam plebez ac pauperes  
Iesu christi pauisset antonius:  
cum perdurante charitate an  
none suis sumptibus prouenti  
busq; episcopat<sup>9</sup> qui exiles ad  
modum sunt supplere non pos  
set: nicolao papa pro pasceda  
plebe magne pecunie subsidij  
impetrauit. Neq; id semel tan  
tum: sed & sepius a summo ma  
gistratu cōsecutus est. Comple  
tebantur illum pari charitate  
pariq; beniuolentia: plati om  
nes ac reuerendissimi roma  
ne ecclesie cardinales. In pri  
misq; vir magne auctoritatis  
ac virtutis dominicus sub titu  
lo sancte crucis ecclesie roma/  
ne cardinalis firmanus: qui d

se post obitum magnum inte/  
gritatis ac sanctitatis nomen  
posteris dereliquit. Quid di/  
cam de petro sub titulo sancti  
marci qui eugenij pōtificis ne  
pos fuerat? Quid de iohanne  
sub titulo sancti sxti? Quid de  
eo qui nuper sub titulo sacre: sa  
bine cardinalis effectus est tūc  
vō temporis episcopus spole/  
tanus erat: quo amore ac mu  
tua inter se charitate maxime  
ob similia studia amplecteban  
tur: consulebatq; sepe alter alte  
rum in rebus dubijs. Quid de  
reliquis cardinalibus loquar:  
quibus ita charus erat in beni  
uolentia deuict<sup>9</sup>: vt omnes san  
cto viro rem gratam facere sū  
mo gestirent desiderio. Neq;  
hoc ex officiosa antonij ambi  
one prouenerat. Nemo enim  
hominum erat: qui minus eo  
ad gloriam & ad excellentiam  
dignitatum accenderetur. Nō  
pecunia: non laude hominum:  
non vituperatione: non volu  
ptatib<sup>9</sup> vllis mouebatur anto  
nius. Non habituz ordinis sui  
non animum: non faciem aut  
vultum in dignitate mutarat.  
Lupiebatq; poti<sup>9</sup> vt sepius ex  
eius ore audiuimus si licuisset  
ad suam reuer ti monasticā cel  
lulam: qđ ad altiora trascende

re. **S**emini ego cum quidam  
ei satis impudenter breui eum  
cardinalem futurum adulandi  
gratia dixisset: tum ille de stro  
be inquit ac propinqua morte  
nobis de maiori gradu ac exal  
tatione meditando. Cūq; alio  
item tempore alius eum sancti  
tatis nomine appellasset: San  
cti inquit antonius in paradisi  
habitāt: nos autem peccato  
res in terra. Post obitum vō  
nicolai ad calixtum tertium q  
i apostolica sede ei successerat  
a summo magistratu nostre ci  
uitatis legati romam missi sūt  
inter quos vt legationi adde  
retur auctoritas antonius pri  
mo loco electus. College antez  
ei<sup>9</sup> giannor<sup>9</sup> pandolfinus eque  
stris ordinis: otto nicolinus iu  
risconsultus: antonius ridulfus  
et iohannes medices. Qui cūq;  
per usio iter facientes romam  
magno apparatu peruenissent  
statuta die in consistorio publi  
co ad presentiam pontificis ad  
missi sunt. Quo in loco qui et p  
sonarum auctoritate: et magna  
hominum etiam doctissimorū  
frequentia celeberrimus erat:  
talis fuit ad summū pontificē  
oratio antonij: tanta verborū  
ac sententiarum venustate: tan  
taq; gestus ac vultus gravita  
te vocisq; sonoritate prolata:

vt stupentibus omnibus notā  
theologus aut orator: sed mis  
sus e celo angelus prolocutus  
esse videretur. Tangebatur in ea  
oratione abstrusa mysteria: sen  
tentiasq; gravissimas adtece  
rat. Que omnia nunc enume  
rare cum adhuc ipsa extet ora  
tio superfluum iudico. Qua ex  
re id factum est: vt cum antonius  
magnum antea civitatis no  
stre nomen maioriū gloria  
maioriūq; auctoritate illustras  
ad successorē calixti piū se  
cundum romanū pontificē  
eodē legationis officio fungi  
summo itidem eligenti magi  
stratu cogere tur. Nec fuit ea le  
gatio priore veterior: aut appa  
ratus: aut personarū dignita  
te: in qua etiam elegans ac glo  
riosa fuit oratio antonij. Fue  
runt autem college antonij in  
hac secūda legatione angelus  
acciaiolus equestris ordinis:  
loisius guicciardinus: petrus  
pazius: gulielmus rucellarius  
petrus francisc<sup>9</sup> medices. Qua  
vō benivolentia ac dilectione  
pius papa ex ea parua q̄ in il  
la legatione cum eo habuerat  
consuetudine antonium com  
plexus fuerit: q̄q; de eius san  
ctitate opinionem conceperit:  
indicavit postea in obitu eius  
decretum eiusdem summi pon

tificis: quam rem paulopost fe-  
riofis enarrabo. Illud sane ad  
maximam antonij laudem ces-  
fisse videtur q̄ cum pius papa  
in ipsa prima assumptione su-  
am vellet curiam romanam in  
quibusdam minus decenter:  
minusq; honeste vſitatis re-  
formari: & ad id curandum ali-  
quos ex grauioribus cardina-  
libus constituiſſet quos reſoz/  
matores curie appellauit. An-  
tonium quoq; illis socium tan-  
quā optimum ac prudentiſſi-  
mum virum adiecit. Sed ea  
reformatio maiori vrgente ne-  
ceſſitate: tūc intermiſſa & in ali-  
ud maioris quietis tempus di-  
lata eſt. Cum etiam federicus  
imperator qui romam ad coro-  
nam imperij capiendam pro-  
fectus eſt ad italiā aduenta-  
re diceretur: elegit ſūmus ma-  
giſtratus noſtre ciuitatis anto-  
nium legatum: qui imperatori  
obuiam fieret. Sed antonius  
iam ſenio atq; imbecillitate cō-  
fractus id honoris ad aliu; de-  
ferri maluit. Hec dico vt intel-  
ligamus qualis erat de prudē-  
tia antonij deq; eius ſacundia  
opinio: neq; profecto falſa. Hāc  
vt cetera omitam in quib; elo-  
quentia Antonij demonſtrata  
eſt: illud ſane ſilentio prætereū

dum eſſe non cenſeo q̄ cum ex  
legatione quam ad calixtū ha-  
buit: in patriam cum collegis  
reuerſus eſſet antonius. Lūq;  
ad ſummum magiſtratum: vt  
de more eſt ſuncte legatiōis ra-  
tionem redditurus acceſſiſſet:  
totum enim legationis pōdus  
ei incuberat talis tam longa:  
tam dilucida: tāq; recenti me-  
moriam fuit eorum que geſſerāt  
in legatione copioſa enarratio  
vt a diuino potius quodam q̄  
ab humano ingenio oratio illa  
habita eſſe videretur. Eoq; id  
magis animaduerti: quo om-  
nes qui tum aderant plurima  
admiratione: maximoq; ſtupo-  
re percuſos eſſe conſpexi. In  
vtraq; enim legatiōe ſancto vi-  
ro comes ſui: & ſecretarij offi-  
cio ſūctus. Neq; vero vſq; eti-  
am in rebus magnis deerat an-  
tonio animi magnitudo. Qd̄  
tum maxime patuit cū etiā ma-  
giſtratum ſummum nonnullis  
in rebus coram redarguere au-  
ſus eſt. Idq; potiffimum fecit  
eo tempore quo franciſcus pa-  
tauinus: qui nunc eſt ferrarien-  
ſis epiſcopus: tum vero euge-  
nij theſaurari; huc miſſus ab  
ipſo ſūmo magiſtrato pro vin-  
dicandis redimendisq; nōnul-  
lis noſtroꝝ ciuium: qui rome

detenti erat: velut obses captus est. Erat tum forte extra ciuitatem uisitationis causa Antoninus. Qui cum hanc rem accepisset magna ad urbem festinatione properauit: summumque statim magistratum adiit: magnaque detestatione quod per illos factum erat redarguit. Clamabat tum summo magistratum Antoninum non licere quauis de causa viro ecclesiastico violentiam afferri. Quod nisi ab incepto destitissent gravissimam in eos excommunicatiois sententiam publicasset. In principio quoque sui pontificatus: non minore laude dignum operatus est facinus. Cum enim quadam die uisitandarum ecclesiarum gratia ciuitatem perambularet: uentum est ad quendam locum: ubi ciues multi publice a talorum alearumque ludum conuenerant. Quod cum uidisset uir sanctus illuc accedens procedente cruce summa cum detestatione omnia ludi instrumenta subuertit. Cum uero subsequentibus annis subito in ciuitate nostra ludus nouus qui per sortes fiebat exortus esset in quo non tantum nostra: uerum et romana ciuitas infecta erat adeoque deperdita: ut omnis pe-

ne populus relicto artium exercitio illuc ad perdendam pecuniam priuatamque substantiam se quisque conuerteret. tanta fuit pastoris industria: ut sicut repente aduenerat ludus detestabilis: ita repente penitus extinctus esse uideretur. Quod etiam rome postea summus pontifex ad imitationem Antonij tolli iussit. Ex qua ieiunium id bonum consecutum est: quod cum quidam in nostra ciuitate sacerdos ex illis sortibus aureos mille lucratus esset: interceptam eam pecuniam Antoninus ac pauperibus erogauit. Erat enim tunc quoque plebs famelica in nostra ciuitate. Non defuit etiam tum Antonio magnitudo animi cum sordidissimum hominem ac detestabile caput iohannis canini quem heretica prauiditate insectum deprehenderat non approbantibus id multis ciuibus flammis concremandum esse adiudicauit. Quod uero in hac extrema positus egritudine in qua etiam decessit: quibus uerbis: quo animo ecclesiasticam immunitatem tutabatur. Cum enim per publicos magistratus lata lex esset in qua contra canones clericorum patrimonium tangebantur: audebat

dicere se etiam in summum magistratum nisi ea lex abrogata fuisset ex communis sententia: quin etiam si opus esset in vniuersam civitatem se interdictum ecclesiasticum imissurum. Sic merito eum ut summe virtutis virum verebantur omnes: colebāt ut patrem: ut sanctissimum virum adorabant. Neq; id im merito. Erat enim vniuersorum civium parron<sup>9</sup> quidam ac patrie qui omnibus prodesset: neminem lederet: omnēq; substantiam suam pauperibus erogaret: neq; id parce aut minutim. Ceterum enim aureos in festis paschalibus in pios usus et necessitates pauperum distribuere consueverat: preter quotidianas elemosynas. Nihil sibi resuabat: nihil post se in morte nisi necessariam eamq; parvam ac tenuem suppellectilem deliquerit. Edificandi quoq; curam aut sollicitudinem nunquam habuit. Hoc successoribus aiebat meis faciendum reliquamus. Verūtamen cum non parvis terremotibus vniuersa esset florētina civitas conq;assata: in reparatione domorum indeq; in alijs condendis novis edificijs ita postulante necessitate consumpsit. Et quoniam terremotuum mentione fecimus adiendum est illud portentum quod apud castellum sancti cassiani quod a nostra civitate octo milibus passuum distat biennio post terremotus illos contigisse cōspeximus. Nam in vigilia sancti bartholomei apostoli summo mane in ipso crepusculo talis tanq; vehemens fuit aeris perturbatio: tanta ventorum procella: ut nulle nedum arbores aut vergultae: sed nec edificia quidem stare possent. Euulse sunt radicibus quercus ingētissime alie truncatae: pinus quoq; grossissime per medius fracte ac distRACTE sunt: vastataeque sunt agrorum arboribus. Sed neque domus velle tantam tempestatem perferre potuerunt. Omnium tecta enersa ac dispersa nonnulla et integra sublata et longo spatio de loco ad locum translata sunt. Pleraque edificia penitus ad terram prostrata. Occisi etiam multum promiscui sexus viri ac mulieres a ruinis oppressi. De pecoribus nihil loquor: cum in ea procella illud sane poeticum dici posset: cum stabulis armēta trahit. Facta est igitur tū magna arborum domorum atque hominum strages. Illud quoque profecto multa admiratione in ea ventorum perturbatione dignum est: quod cum quedam ecclesia ma

gnam ex ea procella ruinam fecisset corruentibus alijs vndiqz muris ac parietibus: solum tabernaculum corporis domini intactum ibidem illesumqz permansit: magnum sane no-  
stre fidei argumentum. : fuit autem ea rerum perturbatio ex ventorum commotione sine aqua primo: mox subsecuta est ingens pluuia. Nihilqz in eoturbine salubrius fuit qz bre-  
uitas temporis: nam octauo se-  
re hore spatio perdurauit. Breue etiam terrarum spati-  
um per latitudinem occupauit. Non enim integros mille pas-  
sus complexa est: per longitu-  
dinem vero magis magisqz ad  
quinquaginta millia passuum  
plusue protracta est: et a tyre-  
no vt fertur mari eleuata per  
vulteranum agrum ac floren-  
tinum ad sesulanum vsqz per-  
uenit. Res sane magni porten-  
ti: ac nostris temporibus inau-  
dita. Erat vero antonius vt iam  
ad illum redeamus vt in alijs  
accuratus: ita sui commodi aut  
cultus, corporis negligentissi-  
mus: adeo vt post menses mul-  
tos ad commutandas plenas  
sordibus ac pediculis tunicel-  
las & calligas vix compelli pos-  
set. Quin etiam id quod ab vno

ex eius fratribus admodum il-  
li familiarissimo accepi non ta-  
cebo. Sunt enim que nunc a  
me scribuntur de Antonio vi-  
ris grauib: et his qui iam  
solido vt ait apostolus vtuntur  
cibo maxime edificationis cau-  
sa ac magne sanctitatis exem-  
plar. Quod vero filij huius se-  
culi de hisce rebus sentiu par-  
ui facimus. Liebat autem fra-  
ter ille Antonium quadam vi-  
ce cum cibum sumeret petisset  
vt sit vinum sibi misceretur: cumqz  
frater ille cyatum in quo paulo  
ante vrina fuerat abluere ac mu-  
dum reddere festinaret: sic mi-  
sceto inquit Antonius: nam lo-  
tum illorumqz esse nil refert.  
In quo beato Francisco simile  
quid fecisse apparet qui cinere  
ferculo immiscuisse dicitur ne  
vitio gule tangeretur. Ut vero  
sui aut voluptatis negligentis-  
simus: ita erat equi iustiqz di-  
ligentissimus obseruator. Ab  
eo quod semel bonum rectum-  
qz esse nouerat nullis multo-  
rum magnorumqz ciuium pre-  
cibus flectebatur. Sic tandem  
cives omnes illum admodum  
verebantur & amabant pluri-  
mum. Quin hec fuerunt cosimi  
multa cum sapientia verba pro-  
lata: qui vt opibus ita & pruden-

tia ceteros ciuium antecere du/  
cebatur. Masagne aiebat fue/  
runt hac tempestate nostre ci/  
uitatis calamitates: maiora pe/  
ricula bellozum: pestis: inedic/  
terremotuū. imprimisq; occul/  
tarum seditionum: que omnia  
meo iudicio nostram enertis/  
sent ciuitatem: nisi pontificis  
nostri merita orationesq; re/  
stituisent. O preclara ac sapi/  
enti viro digna sententia. Is  
etiam vt nuper in successore  
antonij sic prius in ipsalanto  
nij promotione sua suorumq;  
postponens comoda: vtilitati  
publice psulendū putauit. Il/  
lud sane non est pretermitten/  
dum: quod ad perfectam An/  
tonij gloriam pertinere videa/  
tur. Nihil enim deest vt pro/  
pheta ait timentibus deum.  
Si enim Antonio tabulis te/  
stamentoq; dignitatem suam  
cuippiam legare licuisset: ne/  
minem ei qui sibi in pontifi/  
catu successit preponendum in/  
dicasset. Eum enim rectum do/  
ctumq; virum existimabat: cu/  
ius etiam iudicio in dubijs va/  
rijsq; sententijs sepius vteba/  
tur. Sed de hoc alias. Nunc  
ad Antonium redeamus. Qui  
cum iam septuagesimum eta/  
tis annum attigisset: tredecim

enim vt diximus annis ponti/  
ficatum gessit ad que cum qu/  
quagesimum septimum ageret  
annum assumptus est: febriz qua/  
dam lenta correptus qua fleg/  
maticam phisici appellant:  
non vehementi sed longa egri/  
tudine laborauit. Cumq; ce/  
pisset morbus ingrauescere ve/  
hementiorq; eum febris vexa/  
ret accessi ego ad lectum i quo  
iacebat conabarq; vt fit egro/  
tis: ipsum amantissimum pa/  
trem consolari simulq; bonam  
spem & conualescentiam polli/  
cebar. Ad quod vir sanctus  
fiat inquit voluntas dei. Et pau/  
lo post subiunxit prophete ver/  
ba que scribuntur in psalmo.  
Dies inquit annorum nostro/  
rum in ipsis septuaginta an/  
nis quasi preuidisset vite sue  
terminum: cuz ad eam iam eta/  
tem vt paulo superius diximus  
peruenisset. Imposuerat etiaz  
non multo antea extremam ma/  
num ingenti libro magnoq; vo/  
lumini quam summam appel/  
lauit. Quam longo tepeze ma/  
gno labore multoq; artificio co/  
scriptam: vt paulo post. docebo  
non ad meatus syderum na/  
tureq; occultas vires demon/  
strandam: sed ad vandam edo/  
cendamq; eam salutis scien/

niam ediderat que in edocendo timore domini cum perceptione mandatorum eius ac operis consumatione posita est. In quo libro quicquid ad considerationem speculationemque sacratissime theorie: quicquid ad nobilissimarum virtutum acquisitionem: quicquid denique ad bene beateque vivendi usum pertinere videatur dilucide sapienterque conscriptum est. Nichil pretermisum: nil obscure nil concise mutilateque dictum. Eaque decansa magno cum lumine necessario conclusit. Non enim de vniuersalibus tantum rebus scripsit: verum etiam ad particularia queque descendens ad hunc nostrum vivendi usum et ad singulare quantumdam humane vite operationem doctrinam accomodavit. Quam etiam quinque partitam esse voluit. Et in prima parte de anima in genere deque eius nobilitate ac de immortalitate anime disputaverit. De infusione eius in corpore: de eius potentijs que extrinsecus sunt: de intellectu ac voluntate de passionibus anime. Item de causis peccati. De peccato ac nocimento eius. Item de septemplici genere legum

Cuius principium est. Quam magnificata sunt opera tua domine. Et vade ad fornicam o piger. In secunda parte de septem virtutibus in specie et de eorum ramis. In primisque de superbia eorum capite: et in primo titulo tractavit de simonia et usuris diffuse: in secundo de restitutionibus: item de iuramento ac perjurio: item de voto ac transgressione voti: postremo de infidelitate eiusque generibus. Que incipit. Tu conturbasti capita draconum in aquis: tu perfregisti capita draconum. In tertia de officijs cuiusque hominis cuiuscunque conditionis: de omni arte atque usu vivendi utilissimum sane opus: quod etiam de statibus hominum appellavit. In quo etiam de censuris: de excommunicatione seu suspensione et interdicto atque irregularitate copiose pertractavit. Item de septem ecclesie sacramentis. Que incipit: Assistit regina. De vestris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. In quarta vero parte de septem virtutibus quatuor cardinalibus tribus theologis. De gratia spiritus sancti in genere: de septem donis. Et in dono pietatis adiecit quadraginta sex

sermone de beata virgine maria. Incipit: Benedictionem dabit legislator ibunt de virtute in virtutem: videbitur deus deorum in syon. In quinta vō hystoriam a principio orbis cōditi vsq; ad tempora sua complexus ē. Que incipit. Loquar propositiones ab initio. Alios itidem breues libellos quosdam latino: nonnullos etrusco sermone conscripsit: vt sacerdotibus minus doctis alijsq; idiotis personis consuleret. In quibus omissis argumentorū disceptationibus nudas conclusiones breuitatis causa conscripsit. In illo vō magno opere: quam quinq; partitam summam esse diximus nihil omnino dixit quod non multis rationibus maximisq; argumentis: omniumq; etiam approbatissimorum doctorum augustini hieronymi gregoriū ambrosij thome: aliorumq; testimonijs: atq; auctoritate pfirmatū protulerit: adeo vt nemo nō in tāto ope: quicq; min⁹ recte minus elimare aut imprudenter prolatum redarguere: poterit. In qua re illud sane multa admiratiōe dignū ē eū hoīez q; p us i ordine suo: in p̄tinua ac maxima suoz fratꝝ administratiōe:

deinde i p̄ficatu i maximis negociorum ac rerum agenda rum perturbationibus constitutus fuerit potuisse tot librorum volumina tam varijs materijs conscripta tot doctorum ac sacrorum canunum testimonijs & auctoritate firmata conscribere. Cum igitur antonius vt paulo superius diximus iam libros suos pro suo desiderio ad cōmunem hominum utilitatem tractos reddidisset: cuius iam clerum civesq; suos ex mala vitiorum consuetudine ad recte viuendi normam maxima ex parte reuocasset: cuius deniq; de se omnibus mortalibus optimū sanctissime vite exemplū prebuisset: placuit altissimo corona debita tantorum laborum hominez non frustrari. In ea igitur de qua nunc diximus positus egritudine: curauit p̄mo omnia ecclie qd oibus mādaf fidelib⁹ sacramēta suscipere. Cūq; in die aploꝝ philippi & iacobi ante crepusculū: extrema vnctionē simulq; plenariā indulgētiā astātib⁹ frīb⁹ suis q; scriuiz i ea egritudine assidue ac frequentes magna cū charitate obseruarūt suscepisset: cuius illi circūfusi lecto maturinum offm decātarēt puenissetq; ad

laudes: tum vir sanctus in ipsa iam mortis anxietate positus magno conatu in seruoze spiritus initium alijs faciens dixit: Deus in adiutorium meum intende. Quod imense pietatis signum: magna fuit gemituum omnib<sup>9</sup> astantibus ac lachrymarum reintegratio. Cū vō quasi ad ipsam vite terminum deuenisset: nec iam vlla nisi pauca admodum atq; ea semi integra verba proferret: hoc sepius ex ore eius verbum auscultantib<sup>9</sup> audiebatur: seruire deo regnare est: quasi iam laboris sui premium paratamq; ante oculos mercedem intueretur. Aliud hoc item verbum sepius proferbat. Sancta & immaculata virginitas: quibus te laudibus efferam nescio. Cūq; fratres qui totum iam psalterium legerāt eosdem psalmos reiterarent puenissentq; ad eū versum psalmi vigesimi quarti qui dicit: Oculi mei semp ad dominum: ipse eleuatis tunc oculis erectisq; ad celum manibus eundem versum replicauit: Oculi mei semper ad dominum: quoniam ipse euellet d laqueo pedes meos. Simulq; ex continuo labiorum motu & ex nonnullis perceptis ex ore eius verbis intellegebatur illum in continua ta

citq; psalmodia d'tineri. Maximeq; eum psalmū sepius iterare videbatur qui in vltimis matutinis laudibus decantat: Laudate dominum de celis et reliqua: quo etiam invita vt sui fratres asserunt delectari plurimum consueuerat. Nō nūq; etiam porrectā a fratribus benem domini crucifixi imaginē cōplexus tāto dilectiōis deosculabatur affectu: vt astantes oēs nullo pacto lachrymas continere valeremus. Sequenti igitur die post festum apostolorū hoc est secunda maij: & in vigilia ascensionis domini post longam anxietatem spiritus ille sanctissim<sup>9</sup> solutis corporis vinculis ad ethereas sedes euolauit. Quod magnis signis verisimilissiq; argumētis ita fuisse cōprobatur: ex quibus nō omnia nunc recensenda sed quedam in laudem tantarum virtutum pretermittēda nō sunt. Illōq; in primis quod verissima ipsorum fratrum narratione percipimus. Fertur enim quidam eiusdem ordinis frater constantius nomine vir magne sanctitatis: cum esset in ciuitate esculana & vigilans oraret in ecclesia vidisse manifeste antonium eadem ipsā hora qua ex hac vita migravit gloriosum ad cele-

stem patriam enolasse. Utq; il-  
lud ita esse maiori confirmare  
argumento vidit eadem hora  
alium fratrem qui etiam in alia  
ciuitate tunc obierat non iam  
ad celum sed ad purgatorias se-  
des descendere. Quod cum ille  
aliquandiu reticens et leticia in-  
sueta vultusq; hilaritate dissi-  
mulare non posset: pulsatus pre-  
cibus diu a fratribus tandem id  
quod vidisset magno cum gau-  
dio enarrauit: et de morte vtro-  
runq; post aliquod dies id ita  
esse certa rei experientia com-  
pertum est. In ipso quoq; exe-  
quiarum die dum corpus in ec-  
clesia sancti marci positum eet:  
accessit mulier que altero latere  
debilitato ac stupido diu man-  
cha fuerat tactoq; sancto corpo-  
re anteq; de ecclesia recederet  
integritate virium in toto cor-  
pore se recepisse percepit. Sed  
anteq; ad reliqua que volumus  
signa narrare accedamus dice-  
ndum est quali eum honore in ip-  
so funere pius romanus ponti-  
fex honestare ac gloriosum red-  
dere voluerit: qui tum forte in  
ciuitate florentina aderat et ad  
celebrandum id concilium quod  
dictum appellauit manuum p-  
perabat. Primum igitur om-  
nium statim post obitum An-  
tonij funus ipsius diligenter ac

magnifice curari pro viri ac ci-  
uitatis dignitate mandauit: quod  
pluresq; episcopos aliosq; pre-  
latos ad funus deducendum ac-  
cedere: omnem archiepiscopi  
defuncti familiam longis pul-  
lisq; vestibus indui: ad quod et  
bona pars ciuium magneq; au-  
ctoritatis viri honestadum ac-  
cesserunt. Reuerendissimus quoque  
cardinalis sancti marci de quo  
superius mentionem fecimus  
tum amicitia tum pietate com-  
motus in ipsa cathedrali eccle-  
sia officio exequiarum adesse vo-  
luit. Primum igitur ad ecclesi-  
am maiorem deductum vnde  
rite officio celebrato ad ecclesi-  
am sancti marci et conuentum  
predicatorum vesperi magna  
populi subsequente multitudi-  
ne corpus translatum. Sic enim  
ipse testamento legauerat: ut  
iuxta fratres suos humi conde-  
retur. Uideres tum vniuersam  
comotam ciuitatem a maiori-  
bus usq; ad minores: et tam ma-  
res quam feminas ad sancti viri  
manus pedesq; deosculandos  
accedere. Hinc gemitus: inde  
suspiria: a multis lachryme: a non  
nullis querule voces edebant.  
Neque hoc tantum ipsa ciuitas  
fecit victiq; in suburbis positi:  
verum ex montibus vndiq; de-  
scendentes ac de remotis regio-

nib<sup>9</sup> innumerabilis populus ac  
cedebat. Ad diderat etiam sum  
mus pontifex maximum eius  
viri sanctitati testimonium: vt  
quicūq; ad sanctum corpus be  
nedicta; q; manus deosculan  
das accessisset: septem annos  
septemq; quadragenas indul  
gentie ac culparum remissio  
nis consequeretur. Factumq;  
est ex noua semper superueni  
entis populi atq; aduenarum  
multitudine vt sanctum corp<sup>9</sup>  
in ipsa ecclesia aliquot dies vi  
dendum omnibus deosculan  
dumq; necessario poneretur:  
nec nisi octaua die post ei<sup>9</sup> obi  
tum sepulchro condi posset. Il  
ludq; sane multa admiratione  
dignum est tanto tempore re  
seruatum corpus exanime nul  
lum tetrum odorem edidisse:  
quin potius mirabili semper  
fragrantia redolebat. Videba  
turq; omniū indicio venustior  
letiorq; in mortuo facies q̄s sue  
rat in viuo. Insuper manus pe  
desq; nullo rigore cōtracti nul  
loq; maculati linoze cerneban  
tur. Quod certe omnibus id cer  
nentibus magnum sanctitatis  
signū esse ducebatur. Ad signa  
vō que hactenus post eius obi  
tum visa sunt non omnia tamē  
enarranda accedamus. Sed vt  
paulo ante dixeramus nō sunt

etiam omnia pretermittenda:  
ne eam partē que multis fortas  
se in eo nobilissima esse videtur  
intactam relinquam<sup>9</sup>: vt q;  
etiam p̄ his mentibus aliqua ex  
parte satisfactum esse videatur  
Hanc igitur ex illis certissima  
perstringemus. Simulq; cum  
singulis diebus noua semp ad  
di videantur: alijs hoc munus  
copiosius absoluendum relin  
quem<sup>9</sup>. Narrauit mihi nuper  
vir quidam leonardus antonij  
civis reatinus non ex infima  
plebe se huius sancti viri meri  
tis non tantū bonam valitudi  
nem verum etiam incolumita  
tem ac vitam consecutum. Nā  
cum ad balneas porzecte profe  
ctus in grauissimam febrem in  
cidisset: adeo vt iam de sua salu  
te diffideret: recordatus sancti  
tatis antonij pōtificis: facto vo  
to statim conualuit. Filiolū q;  
suum qui de alto loco ad terras  
ceciderat cum medici iam de  
eius morte patri meditando  
preciperēt magna cum fiducia  
pater sancto viro antonio natū  
vnicum roto mentis affectu cō  
mendauit: et paulo post filium  
se habere incolumem intellexit  
Hec mihi leonardus ipse lon  
gioze narratione cum lachry  
mis recensebat. In cuius rei te  
stimonium ad sepulchrum 2<sup>ni</sup>

tonij magnam sui ac filioli par  
nolam imaginem apposuerat.  
Accepim<sup>9</sup> etiam a fide dignis  
mulierem quēdam hinc ciuem  
ac nobilem cū in pariendo diu  
tius laborasset nec difficultari  
partus vllum remedium in  
venire posset: superpositis alli  
gatisq; eius ventri paucis ad  
modum pilis qui ex barba An  
tonij iam mortui abrazi confer  
uatiq; fuerant illico partus sa  
cilitatem ac pfectionē psecutā.  
Reuerendissimus vō cardina  
lis sancti fixti vir magne scien  
tie atq; auctoritatis cum etate  
simul ac morbo confectus senis  
ad civitatem florentinam acce  
deret: nunciatusq; ei esset obit<sup>9</sup>  
antonij oculis simul ac mente  
ad celum erectis a sancto viro  
magnum sensibiliter egritudi  
nis sue ac corporis passionum  
lenamen impetrauit. Cumq;  
postea civitatem intrasset: ad se  
pulchrum antonij supplex cum  
lachrymis in testimonium tan  
te sanctitatis accessit: ibiq; lam  
padem gloriosam accendi vo  
luit. Quid iustus q; fuerat An  
tonij domesticus nonne patrē  
suum iacobum qui ob infirmi  
tatem ex amentia noctu domū  
exire & solus in tenebris ciuita  
tem circuire cōsueverat: nec ab  
hoc morbo vlla medicorum cu

ra biennio sanari poterat: cum  
pro eo filius sancto viro votū  
fecisset incolumē ac sanum pa  
rentē recepit. Quod mihi pos  
tea ipse iustus proprio ore re  
censuit. Alius item adolescens  
nicolaus sacchetus nomine ci  
uis noster cu; gravissimo appa  
plexie morbo correptus esset:  
cūq; de eius vita penitus me  
dici diffiderent eo q; vltra vi  
ginti & quatuor horas insensibi  
lis perduraret: contigit vt duo  
ex fratribus predicatorum qui  
ad visitandum infirmum acce  
serant cum illum pene mortū  
esse cōsperissent reuersi domū  
positis genibus ad sepulchrum  
antonij orauerūt pro illo. Qui  
statim sequenti die stupentib;  
oibus conualescere cepit: sicq;  
nō multo post incolumitati re  
stitutus. Possem alia multa si  
gna huiusmodi enarrare que  
pretermittēda censeo. Pluris  
enim facienda iudicamus que  
in eius vita ac moribus vidim<sup>9</sup>  
queq; ex eius doctrina ac sapi  
entia bona nascuntur que supe  
ri<sup>9</sup> enarravim<sup>9</sup> q; ipsa miracula.  
Quin etiam anteq; ex hac vita  
decederet antonius non caruit  
eius vita miraculis. Cum enim  
aliquot annis ante obitum pro  
officio pastoralis suffraganei sui  
episcopi pistoziensis dioecim

visitaret: est enim florentina ci-  
uitas vrbis pistorię secularũq;  
metropolis: cumq; ipas quozq;  
alpes visitando circuiret per-  
uenit ad officinã quandaz fer-  
ri fundendi. Cumq; ipse vna  
cum suis comitib; vidende no-  
ne fabrize desiderio officinam  
intraisset: fertur quidam ex his  
qui fabrili operi intenti erant  
calore ignis ac labore fatigat;  
cum eos intrantes officinã cõ-  
spiceret idq; moleste ferret: ce-  
pisse p̄urbati animi verba ac  
blasphemias proferre. Adirum  
est profecto quod fertur. Cepit  
statim ferrum congellari: adeo  
vt nullo igne nullo labore nul-  
laq; arte fundi posset sicq; tota  
illa nocte perdurauit. Sequen-  
ti mane officine magister sc̄to  
vt videtur spiritu afflatus ad  
antonium accedit eniq; sum-  
mis precibus exorat vt ad offi-  
cinam accedens super illam si-  
gnum crucis eiusq; benedictio-  
nem infunderet. Quod cum fe-  
cisset antonius motus viri pre-  
cib; ferrum quod prius duris-  
simum fuerat statim fundi ce-  
pit. Hoc mihi hi qui cum ipso  
presule presentes fuerant mox  
vt in patriam reuersus est ma-  
gna cum gratulatione retule-  
runt. In alia item visitatione  
sue diocesis: eius scilicet partis

que est bononiam versus: que  
mugellus nũcupatur cum per-  
uenisset ad quandam plebem  
nunciatumq; esset ei plebanus  
loci grauit̄ egrotare: accessit  
vir sanctus ad lectum egroti.  
Cumq; super eo quoddam euã-  
gelium certasq; orationes per-  
legiss; paulo post sacerdos qui  
prius de salute sua parum spe-  
rabat cepit integerime valitu-  
dinis vires assumere. In qua  
re non dubitabant omnes qui  
astiterant id antonij orationi-  
bus impetratum fuisse. Illud  
sane profiteri licet: quod in no-  
stra familia experimento didi-  
ci. Cum enim alio item tempo-  
re ecclias rurales visitaret an-  
tonius: et me alioq; propinquo  
meo impetrante ad villam no-  
stram castilionensem diuertis-  
set ibiq; pernoctasset: cu; sequẽ-  
ti luce discessum pararet cepi  
apud illum calamitatem nr̄az  
deplorare ex eo q; cõ tres esse-  
mus in familia nostra ex qbus  
vnus solummodo d'anthes no-  
mine vxorem eamq; multis an-  
nis sterilem haberet breui de-  
extinctione antique familie du-  
bitari facile poterat: simulq; be-  
nedictionem domui nostre in  
auxiliũ suscipiende proles ab  
eo dari petij atq; ipetraui. Sa-  
ctumq; est nõ multo post vt ea

que multos annos apud virum suum sterilis fuerat: ipso adhuc viuente archiepiscopo primo semina reliquos mares omnes eosque venustos ceperit filios procreare: continueque in suscipienda noua prole hactenus perseverat. In qua re ego benedictionem sancti viri tantum valuisse non dubito: ut desiderij nostri compotes efficeremur. Hec de signis que partim in vita partim post obitum eius visa sunt: cum multa alia ac pene infinita recenseri possint pro tempore dicta sufficiant.

**C**onclusio operis dulcisque lamentatio de transitu antonii eiusque digna laus.

**N**on possum autem huius tantum viri mortem atque absentiam non summo merore summoque desiderio prosequi. Dicitur beatus ambrosius cum ei obitus cuiusdam optimi ac prestantissimi viri nunciatus esset multis lachrymis facies irrigare cepisse. Cumque ille qui id nunciauerat admiraretur hominem grauissimum in tantam: ut ita dixerim: animi molliciem flecti ac causam tanti fletus perquireret. Non est inquit ambrosius: deslenda tanti viri carentia: qualem vix multa tempora producere consueverunt? Merito igitur eius obitus deslenerunt omnes boni omnesque viri religiosi: qui frequentes ad eum accedentes consulebant homines in rebus dubijs: quibus tanquam oraculum quoddam totius italie certissimas irreparabilesque veritatis sententias proferebat. Deslenerunt eius non immerito pauperes iesu christi: quibus patronus altor ac tanquam pius pater extiterat. Tota denique ciuitas velut publico luctu sanctum virum pioque desiderio profecuta est in primisque optimi ciues atque optimates. qui illum tanquam sanctum virum non solum venerabantur atque colebant: verum etiam verebantur maximam se in eius morte secisse iacturam profertur: tanta erat apud illos auctoritas sancti viri. Illudque sane inauditum ac multa admiratōe dignum est: quod dum eius funus ad ecclesiam sancti marci deferretur animaduertentibus concurrerant vniuersi viri ac mulieres ad locum qua illum traeseuntē intelligebat: summissique in terram ac proni sanctus prosolem adorare consueuerant. sic exanimi tum corpori ac seretro inclinati positique in terram genibus non curantes etiam plura

niam que tunc forte ingruebat  
omnes non tm̄ cines verum et  
aduene qui tum multi in nr̄am  
ciuitatem propter presentiam  
summi pontificis aduenerant  
tanq̄s̄ consuetam ab eo benedi-  
ctionem accepturi: consuetam  
ad orationem licet mortuo hu/  
militer ac deuote prestabant:  
magnum de sua erga eum fide  
ac reuerētia testimonium red/  
dentes: maiorē de tali factura  
luctum ostendentes. Quis tan-  
tam calamitatez christiano po-  
pulo inflictam non deplozet?  
Quis tam preclaruz iusticie ac  
veritatis lumen extinctum nō  
desseat? Vere ego p̄fecto ne  
post hac s̄blato e medio tātollu-  
mine in obscuram tenebraruz  
caliginem atqz in grauissimas  
temporum rerumqz omnium  
perturbationes protrahamur.  
Qui rei iam quedam magnaz  
calamitatum signa suboriri vi-  
dentur. Totus fluctuat orbis  
vndiqz: ecclesie vires labefacta  
te iam pluribus annis magno  
conatu contra impios hostes  
atqz atrocissimos infideles in-  
cassum hactenus laborarunt.  
Galli etiā iam non nullas italie  
partes occuparunt: & ad maio-  
ra accinguntur. Suspensi sunt  
omnium populorum ac princi-  
pum animi: magna quedam lu-